REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Estrela Velha
________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________

Av. Lauro Billig de Castilhos, 410 – CEP: 96990-000 Estrela Velha – RS, CNPJ 10.600.212/0001-63
 www.camaraestrelavelha.rs.gov.br – Email: administrativo@camaraestrelavelha.rs.gov.br  Fone: (51) 3616-7082

Exma. Senhora,
Lenise Maria Schonfeldt Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Estrela Velha - RS.

     REQUERIMENTO N º 03/2017

 Mateus Cristian Ebert, Vereador em exercício na Câmara Municipal de Estrela Velha, pela

Bancada do PP, vem respeitosamente à presença de Vossas Excelências solicitar, com a aprovação

do Plenário, Sessão Solene em Homenagem aos 500 anos da Reforma Protestante (1517 – 2017) a

realizar-se no dia 23 de outubro de 2017 às 18h30min, na Sala de Sessões Erno Billig da Câmara

Municipal de Vereadores de Estrela Velha.

    NESTES TERMOS,

    PEDE DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Estrela Velha, em 19 de setembro de 2017.

Mateus Cristian Ebert

         Requerente

Justificativa:

Em 31 de outubro de 1517, o padre e professor de Teologia, Martim Lutero, afixou suas 95

teses na porta da igreja do castelo de Wittenberg, na Alemanha. Ele criticava a venda de indulgências

e a negociação de cargos eclesiásticos feitas pela Igreja Católica. Além disso, Lutero defendia que o

indivíduo obtinha a salvação pela fé, e não pelos atos.

As teses espalharam-se rapidamente. Em poucas semanas, eram conhecidas e discutidas na

Europa. O movimento da Reforma tornou-se popular. Nos seus desdobramentos, mudou o cenário

religioso e político da Europa e, por consequência, do mundo. Surgiu o protestantismo,

especificamente o luteranismo.

A Reforma impactou o feudalismo e trouxe mudanças profundas e grande contribuição na área

da educação, com a tradução da Bíblia do latim para outras línguas. Celebrar os seus 500 anos é

importante para rememorar esse episódio que trouxe impactos sociais muito profundos. A Reforma

Protestante não foi apenas um movimento religioso, mas sociocultural, que abalou não somente a

Igreja Católica, mas o mundo. Somos um ramo do protestantismo e temos trabalhado pelo bem da

humanidade, pela transformação das vidas, pela educação do povo e pela ética.

                                            Mateus Cristian Ebert

                                                    Vereador